
Petak, 29. svibnja 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 851 - broj 11 

GRADOVI 
Grad 

8. 
Na temelju članka, 17. stavka 8. Zakona o veterinarstvu 

(»Narodne novine«, broj 70/97) i članka 103. Statuta Grada 
Cresa (»Službene novine« Primorsko-goranske županije, 
broj 17/93, 15/97 i 26/97), Gradsko vijeće Grada Cresa, na 
sjednici održanoj 12. svibnja 1998. godine, donijelo je 

O D L U K U 
o uvjetima i načinu držanja određenih životinja 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom propisuju se uvjeti i način držanja 

pasa, divljih životinja i zvijeri te način postupanja s neupisa-
nim psima, psima i mačkama lutalicama, kao i drugim 
opasnim i zloćudnim životinjama na području Grada Cresa. 

Članak 2. 

U ovoj Odluci pojedini pojmovi imaju sljedeće znače
nje: 

1. Životinja - pas, domaća mačka, divlja životinja ili 
zvijer u posjedu i pod nadzorom posjednika životinje. 

2. Posjednik životinje - svaka fizička ili pravna osoba, 
osim fizičkih i pravnih osoba u nadležnosti Ministarstva 
obrane i Ministarstva unutarnjih poslova, koja je kao vla
snik, korisnik ili čuvar, izravno odgovorna za zdravlje i 
dobrobit životinje. 

3. Pas - na zakonom propisani način upisan i označen 
pas čiji posjednik za toga psa ima propisanu ispravu o upisu 
i cijepljenju protiv bjesnoće. 

4. Domaća mačka - obilježena mačka u posjedu pozna
tog posjednika životinje. 

5. Divlje životinje i zvijeri - ukrasne i egzotične ptice i 
životinje, mačke, glodari (kao: kunić, hrčak i dr.), pčele, 
ribe, puževi, žabe, kornjače, gmazovi, divljač (kao: srndać, 
jelen, vepar, zec i dr.), zvijeri (kao .kune, lasice i dr.) i 
laboratorijske životinje (kao: bijeli miš, zamorac i dr.). 

6. Pas lutalica - neupisan i neoznačen pas nepoznatog 
posjednika ili bez posjednika. 

7. Mačka lutalica - neoznačena mačka nepoznatog pos
jednika ili bez posjednika. 

8. Opasna i zloćudna životinja - pas, domaća mačka, 
divlja životinja ili zvijer poznatog ili nepoznatog posjednika 
koja ugrožava ili uznemirava ljude i/ili druge životinje. 

II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA ŽIVOTINJA 

Članak 3. 

Svaki posjednik životinja mora sa životinjom humano 
postupati i životinju zaštititi od patnji i bolova te pravovre
meno zatražiti veterinarsku pomoć. 

Zabranjeno je držanje opasnih ili zloćudnih životinja. 

Članak 4. 

Posjednik životinje dužan je osigurati da životinja u 
njegovom posjedu ne ometa utvrđeni red i mir unutar 

Cres 
zgrade koju koristi za stanovanje i/ili obavljanje djelatnosti, 
kao i u odnosu na susjede. 

Ukoliko posjednik životinje želi životinju držati u zaje
dničkom dvorištu, mora za to prethodno pribaviti sugla
snost svih korisnika zajedničkog dvorišta i neposrednih sus
jeda. 

U neograđenom ili u zajedničkom dvorištu posjednik 
životinje može životinju držati samo vezanu odnosno zatvo
renu. 

Životinja se ne smije bez neposrednog nadzora ostav
ljati u zajedničkim dijelovima zgrade. 

Ukoliko životinja zagadi bilo koji dio zajedničkih pro
storija ili zajedničkog dvorišta, posjednik životinje dužan je 
odmah za životinjom počistiti. 

Članak 5. 

Posjednik psa, divlje životinje ili zvijeri u ograđenom 
dvorištu ili u drugom ograđenom prostoru dužan je na 
ulazu u dvorište ili u drugi ograđen prostor na vidno mjesto 
staviti oznaku koja upozorava na prisustvo psa, divlje živo
tinje ili zvijeri te imati ispravno zvono na ulaznim vratima. 

Članak 6. 
Posjednik životinje koji drži divlju životinju ili zvijer ne 

smije ju izvoditi na javne površine. 

Članak 7. 

Posjedniku životinje dozvoljeno je psa ili domaću 
mačku izvoditi na javnu površinu. 

Bolestan pas ili domaća mačka ne smiju se izvoditi niti 
puštati na javnu površinu. 

Na javnoj površini pas mora biti na uzici te mora biti 
vođen na način da ne ugrožava osobnu sigurnost ljudi, 
redovan promet ili druge pse i/ili domaće mačke. 

Ako je pas agresivan, posjednik je dužan staviti mu 
brnjicu prije izvođenja na javnu površinu. 

Članak 8. 

Zabranjeno je uvođenje pasa i/ili domaćih mačaka u 
javne ustanove, prodavaonice i prijevozna sredstva javnog 
prometa. 

Zabranjeno je dovođenje pasa na javne uređene plaže 
ili u druge prostore u kojima bi mogli ugroziti propisane 
higijenske uvjete. 

Zabrane iz st. 1. i 2. ovoga članka ne odnose se na pse-
vodiče slijepih osoba. 

Uvođenje pasa i/ili domaćih mačaka u ugostiteljske ob
jekte dozvoljeno je samo ako se s time složi vlasnik ugosti
teljskog objekta i ako taj ugostiteljski objekt ima primjeren 
prostor za prihvat psa i/ili domaće mačke. 

Članak 9. 

Posjednik psa ili domaće mačke dužan je očistiti javnu 
površinu ili drugi prostor koji zagadi njegova životinja. 

Članak 10. 

Posjednik životinje odgovara za svaku štetu koji pričini 



Stranica 852 - broj U SLUŽBENE NOVINE • " Petak, 29. svibnja 1998. 

životinja čiji je -on posjednik, po načelu odgovornosti na 
štetu od opasne stvari. 

Članak 11. 

Posjednik životinje koji namjerava životinju napustiti 
dužan ju je prethodno ponuditi udruzi za zaštitu životinja ili 
osobi koja se želi o njoj brinuti. 

Ukoliko posjednik životinje koji namjerava napustiti 
životinju ne može tu životinju zbrinuti na način iz stavka 1. 
ovoga članka, dužan ju je predati veterinarskoj ambulanti 
radi eutanaziranja. 

III. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA ŽIVOTINJA 

: Članak 12. 

Posjednik životinje dužan je o svom trošku poduzimati 
propisane ili naređene mjere za sprječavanje zaraznih bole
sti životinja te mjere za zaštitu čovjekova okoliša od nega
tivnih utjecaja držanja životirija. i 

Članak 13. 

Ako se pojavi zarazna bolest ili znaci na temelju kojih se 
može .posumnjati da je.životinja oboljela ili uginula od 
zarazne bolesti, posjednik životinje dužan je to odmah pri
javiti veterinarskoj stanici ili veterinarskoj ambulanti pri
vatne prakse, te nadalje postupati po uputi veterinara. 

Sve troškove pregleda, ispitivanja i postupanja sa životi
njom snosi posjednik životinje, i 

IV. POSTUPANJE S PSIMA LUTALICAMA I 
MAČKAMA LUTALICAMA 

Članak 14. , 

Pse lutalice ili mačke lutalice, na zahtjev komunalnog 
redara Grada Cresa, hvata higijeničarski servis nadležne 
veterinarske stanice (dalje: higijeničar). 

Higijeničar nije ovlašten hvatati pse i domaće mačke u 
smislu članka 2. toč. 3. i 4. ove Odluke. 

Higijeničar je dužan obavijestiti najbližu udrugu za za
štitu životinja o činjenici hvatanja pasa lutalica i mačaka 
lutalica, te uhvaćene pse lutalice i mačke lutalice držati u 
azilu-fiajmanje tri dana od dana dostavljanja obavijesti naj
bližoj udruzi za zaštitu životinja. 

Unutar roka iz prethodnoga stavka ovoga članka higije
ničar može prodati ili darivati uhvaćene pse lutalice i mačke 
lutalice ukoliko netko pokaže interes da ih kupi ili prihvati, 
uz podmirenje troškova hvatanja i držanja u azilu. 

Po isteku roka iz stavka 3. ovoga Članka, uhvaćeni psi 
lutalice i mačke lutalice eutanaziraju se. 

Članak 15. 

Troškovi hvatanja, čuvanja i eutanaziranja pasa lutalica 
i mačaka lutalica namiruju se iz proračuna Grada Cresa. 

Članak 16. 

Radi spriječavanja pojave zaraznih bolesti, Gradsko po
glavarstvo Grada Cresa, uz prethodnu suglasriost nadležne 
veterinarske stanice i Uz obveznu kontrolu Zavoda za javno 
zdravstvo, može članovima lovačkog društva odobriti od
strel pasa i mačaka lutalica na nenaseljenim područjima 
Grada Cresa. 

U naseljima na području Grada Cresa tamanjenje pasa i 
mačaka lutalica mora se obaviti na najbezbolniji način u 
skladu s veterinarskim propisima. 

» • •. • i 

Članak 17. , ' 

Pravna osoba ovlaštena za hvatanje pasa i mačaka luta
lica,, odnosno za provođenje mjera dezinfekcije i deratiza
cije na području Grada Cresa, dužna ie prije početka akcije? 
obavijestiti javnost radi spriječavanja trovanja i drugih mo
gućih šteta. 

Poslovi iz stavka 1. ovoga članka moraju se provoditi 
pod kontrolom Zavoda za javno zdravstvo. - .. •• 

V. ODUZIMANJE ŽIVOTINJE 

Članak 18. 

Od posjednika životinje može se oduzeti životinja: 
1. ako ne provede propisane ili naređene mjere zdrav

stvene zaštite; 
~'% ako zlostavlja ili muči životinju; 
3. ako ih koristi za nedozvoljenu zabavu ili psa koristi za 

borbe pasa, 
4. ako bude u roku od jedne godine kažnjen više od dva 

puta za riovredu odredaba iz ove Odluke; ; 
5. ako životinja koju drži, svojom zloćudnošću ili dru

gim opasnim ponašanjem ugrožava ljude i/ili druge, životi
nje; ' i" •*>„.•,, _ .'•! 

6. akd životinja učestalim i dugotrajnim glasanjem re
meti javni mir, 

7. ako ne postupi po naređenju nadležnog upravnog 
tijela. 

VI. UKOP LESA ŽIVOTINJE 

Članak 19. 

Posjednik životinje smije ukopati leš životinje samo na 
određenom odlagalištu otpada uz suglasnost trgovačkog 
društva koje postupa s otpadom, na način i na mjestu koje 
mu odredi trgovačko društvo koje postupa s otpadom. 

: VH. NADZOR • ;.• :.v,^,.^u ,:•-. ;--]^
:" 

• Članak 20. > v-r? 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljaju veteri
narska inspekcija, nadležna veterinarska stanica i komu
nalno redarstvo Grada Cresa. 

Provođenje odredaba ove Odluke-.'-prati lokalni ustroj-
stveni oblik udruge za zaštitu životinja, koji s time u svezi. 
ima pravo dati poticaj za postupanje nadležnim tijelima za 
provođenje nadzora iz stavka 1. oVoga članka. 

VIII. KAZNENE ODREDBE 

Članak 21. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 
kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako; 

1. postupa protivno odredbama članka 3. stavak 1. ove 
Odluke; .• •" 

21 drži opasne ili zloćudne životinje (članak 3. stavak 
2 . ) ; ; ; , ; • • • . . • • ; < • ; > . 

3, postupa protivno odredbi članka 4. st. 1,2,3,4. ili 5. 
ove Odluke; 



Petak, 29. svibnja 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 853 - broj 11 

4. na ulazu u dvorište ili u drugi ograđeni prostor na 
vidno mjesto ne stavi oznaku koja upozorava na prisustvo 
psa, divlje životinje ili zvijeri ili ako na ulaznim vratima 
nema ispravno zvono (Članak 3.); 

5. divlju životinju ili zvijer izvede na javnu površinu 
(članak 6.); 

6. bolesnog psa ili bolesnu domaću mačku izvede ili 
pusti na javnu površinu (članak 7. stavak 2.); 

7. postupi protivno odredbi članka 7. stavka 3. ove 
Odluke; 

8. agresivnome psu ne stavi brnjicu prije izvođenja na 
javnu površinu (članak 7. stavak 4.); 

9. postupi protivno odredbi članka 8. stavka 1. ove 
Odluke; 

10. dovede psa na javnu plažu ili u drugu prostoriju u 
kojoj bi time ugrozio propisane higijenske uvjete (članak 8. 
stavak 2.); 

11. postupi protivno odredbi članka 8. stavka 3. ove 
Odluke; 

12. ne očisti javnu površinu koji zagadi njegov pas ili 
domaća mačka (članak 9.); ' 

13. životinju koju namjerava napustiti prethodno ne 
ponudi udruzi za zaštitu životinja ili osobi koja se želi o njoj 
brinuti (članak 11. stavak 1.); 

14. životinju koju namjerava napustiti ne preda veteri
narskoj ambulanti radi eutanaziranja (članak 11. stavak 2.); 

15. postupi protivno odredbi članka 12. ove Odluke; 
16. postupi protivno odredbi članka 13. ove Odluke; 
17. poznatog posjednika životinje ne obavijesti o uhva

ćenom psu ili domaćoj mački (članak 14. stavak 2.); 
18. uhvaćenog psa lutalicu ili mačku lutalicu ne drži u 

azilu propisano vrijeme (članak 14. stavak 3.); 
19. postupi protivno odredbi članka 16. stavka 2. ove 

Odluke; 
20. postupi protivno odredbi članka 17. stavka 1. ove 

Odluke; 
21. leš životinje ukopa protivno odredbi članka 19. ove 

Odluke. 

Novčanom kaznom od 100,00 do 2.000,00 kuna kaznit 
će se pravna osoba za prekršaj iz stavka 1. toč. 1,2,3,4, 5, 
6, 8, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. i 21. ovoga članka. 

Novčanom kaznom od 100,00 do 500,00 kuna kaznit će 
se za prekršaj iz stavka 2. ovoga članka i odgovorna osoba u 
pravnoj osobi. 

Članak 23. 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 kuna kaznit će se 
na licu mjesta učinitelj prekršaja zatečen u izvršenju prekr
šaja ako: 

1. životinja koju posjeduje ometa utvrđeni red i mir 
unutar zgrade u kojoj stanuje ili u odnosu na susjede (čla
nak 4. stavak 1.); 

2. u zajedničkom dvorištu drži životinju bez suglasnosti 
svih korisnika zajedničkog dvorišta i neposrednih susjeda 
(članak 4. stavak 2.); 

3. u neograđenom ili u zajedničkom dvorištu drži životi
nju koja nije vezana odnosno zatvorena (članak 4. stavak 
3-); . . 

4. ostavi životinju bez neposrednog nadzora u zajednič
kim dijelovima zgrade (članak 4. stavak 4.); 

5. odmah ne počisti zajedničke prostorije ili zajedničko 
dvorište koje zagadi njegova životinja (članak 4. stavak 5.); 

6. ne postavi oznaku upozorenja odnosno nema 
ispravno zvono na ulaznim vratima (članak 5.); 

7. izvede divlju životinju ili zvijer na javnu površinu 

(članak 6.); 
8. izvede bolesnog psa ili domaću mačku na javnu povr

šinu (članak 7. stavak 2.); 
9. na javnu površinu izvede psa koji nije vezan na uzicu 

ili ga vodi na način kojim ugrožava osobnu sigurnost ljudi, 
redovan promet ili druge pse i/ili domaće mačke (članak 7. 
stavak 3.); 

10. agresivnome psu ne stavi brnjicu i izvede ga na javnu 
površinu (članak 7. stavak 4.); 

11. uvede psa ili domaću mačku u zabranjene prostore 
(članak 8. st, 1. ili 2.); 

12. ne očisti javnu površinu koju zagadi njegova životi
nja (članak 9.). 

O naplaćenoj kazni izdaje se potvrda. 

Članak 24. 

Na osnovu prijave policije, službene osobe inspekcij
skog ili upravnog tijela utemeljene na neposrednom zapa
žanju kojim je dovoljno utvrđeno da je osoba učinila prekr
šaj iz članka 21. stavka 1. ove Odluke, komunalni redar 
Grada Cresa bez pozivanja osobe donijet će rješenje o 
prekršaju. 

IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 25. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o načinu postupanja sa psima i mačkama (»Slu
žbene novine« Primorsko-goranske županije, broj 21/95). 

Članak 26. 

Gradsko poglavarstvo Grada Cresa ovlašteno je doni
jeti uputstva i naredbe radi provedbe ove Odluke. 

Članak 27. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u »Službenim novinama« - službenom glasilu Primorsko-
goranske županije. 

Klasa: 351-01/98-01/04 
Ur. broj: 2213/02-01-01-98-1 
Cres, 12. svibnja 1998. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA CRESA 

Predsjednik 
Josip Gazilj, v.r. 

9. 
Na temelju članka 27. Zakona o popisima birača (»Na

rodne novine«, broj 12/92) i članka 103. Statuta Grada 
Cresa (»Službene novine« Primorsko-goranske županije, 
broj 17/93, 15/97 i 26/97), Gradsko vijeće Grada Cresa, na 
sjednici održanoj 12. svibnja 1998. godine, donijelo je 

O D L U K U 
o osnivanju Komisije za popis birača 



Stranica 854 - broj 11 SLUŽBENE NOVINE Petak, 29. svibnja 1998. 

Članak 1. 

Ovom Odlukom osniva se Komisija za popis birača 
Grada Cresa. 

Članak 2. 

Komisija za popis birača sastoji se od predsjednika i dva 
člana i njihovih zamjenika i to: 

1. predsjednik: Ilario Krivičić iz Cresa 
zamjenik: Viktorija Bandera iz Belog 
2. član: Egidio Mikičić iz Cresa 
zamjenik: Agneza Mužić iz Orleca 
3. član: Jure Negovetić iz Cresa 
zamjenik: Klaudio Saganić iz Martinšćice 

Članak 3. 

Komisija ima sva prava i obveze utvrđene Zakonom o 
popisima birača (»Narodne novine«, broj 19/92). 

Članak 4. 

Mandat članova Komisije za popis birača traje do kraja 
mandata saziva Gradskog vijeća Grada Cresa. 

Članak 5. 

Danom početka primjene ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o osnivanju Komisije za popis birača (»Službene 
novine« Primorsko-goranske županije, broj 21/95). 

Članak 6. * 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske Župa
nije. 

Klasa: 022-05/98-01/06 
Ur. broj: 2213/02-01-01-98-1 
Cres, 12. svibnja 1998. , 

GRADSKO VIJEĆE GRADA CRESA 

Predsjednik 
Josip Gazilj, v.r. 

10. 
Na temelju članka 41. stavka 1. Zakona o predškolskom 

odgoju i naobrazbi (»Narodne novine«, broj 10/97) i članka 
103. Statuta Grada Cresa (»Službene novine« Primorsko-
goranske županije, broj 17/93,15/97 i 26/97), a na prijedlog 
Upravnog vijeća Dječjeg vrtića Girice Cres, od 27. travnja 
1998. godine, Gradsko vijeće Građa Cresa, na sjednici 
održanoj 12. svibnja 1998. godine, donijelo je 

Z A K L J U Č A K 
o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog 

Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada 
1 dječjeg vrtića Girice Cres 

: . ; . - • L \ • : ' ; • . • • • • • • 

Daje se prethodna suglasnost na Prijedlog pravilnika o 
unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Dječjeg vrtića Girice 
Cres, koji je Upravno vijeće Dječjeg vrtića Girice Cres 
utvrdilo na sjednici održanoj 27. travnja 19981 godine. 

Prijedlog pravilnika iz stavka 1. ove točke čini sastavni 
dio ovoga Zaključka. * 

n. 
Ovaj Zaključak objavit će se u »Službenim novinama« -

službenom glasilu Primorsko-goranske županije. 
• i 

Klasa: 601.01/98-01/06 
Ur. broj: 2213/01-01-01-98-2 
Cres, 12. svibnja 1998. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA CRESA 

Predsjednik 
Josip Gazilj, v.r. 


